

东莞宜安科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2023 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司合并财务报表范围如下：

序号	子公司名称
1	宜安(香港)有限公司
2	东莞市镁安医疗器械有限公司
3	东莞德威铸造制品有限公司
4	巢湖宜安云海科技有限公司
5	辽宁金研液态金属科技有限公司
6	东莞市逸昊金属材料科技有限公司
7	深圳市欧普特工业材料有限公司
8	东莞宜安新材料研究院有限公司
9	株洲宜安新材料研发有限公司
10	株洲宜安精密制造有限公司
11	成都宜安投资管理有限公司

注：公司之孙公司成都鹏安企业管理咨询有限公司于 2023 年 9 月 12 日注销登记，除上述外本集团不存在其他导致合并范围变动的情况。

公司 2023 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2023 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
营业收入	170,692.02	161,598.65	9,093.37	5.63%
营业成本	147,226.79	138,019.63	9,207.16	6.67%
税金及附加	1,023.36	578.95	444.41	76.76%
销售费用	5,243.31	4,071.42	1,171.89	28.78%
管理费用	10,737.49	10,184.01	553.48	5.43%

研发费用	9,280.73	8,839.39	441.34	4.99%
财务费用	2,585.60	1,991.40	594.20	29.84%
其他收益	5,044.47	1,744.09	3,300.38	189.23%
投资收益	-172.33	54.89	-227.22	-413.96%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	48.78	-1,411.39	1,460.17	103.46%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,560.76	-617.70	-943.06	-152.67%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	84.45	99.12	-14.67	-14.80%
营业利润	-1,960.67	-2,217.12	256.45	11.57%
营业外收入	18.95	35.99	-17.04	-47.35%
营业外支出	125.57	131.44	-5.87	-4.47%
利润总额	-2,067.29	-2,312.57	245.28	10.61%
所得税费用	-1,018.36	-1,443.15	424.79	29.43%
净利润	-1,048.93	-869.41	-179.52	-20.65%
归属于母公司股东的净利润	340.68	328.79	11.89	3.62%
少数股东损益	-1,389.62	-1,198.21	-191.41	-15.97%
基本每股收益(元/股)	0.0049	0.0048	0.0001	2.08%
加权平均净资产收益率	0.31%	0.30%	0.01%	

税金及附加：2023 年度公司税金及附加为 1,023.36 万元，较上年度增加 444.41 万元，增长 76.76%，主要是本期按税法规定核算的城市维护建设税、教育费附加及房产税增加所致；

其他收益：2023 年度公司其他收益为 5,044.47 万元，较上年度增加 3,300.38 万元，增长 189.23%，主要是本期确认的政府补助增加所致；

投资收益：2023 年度公司投资收益为-172.33 万元，较上年度增加损失 227.22 万元，增长 413.96%，主要是本期联营企业亏损增加所致；

信用减值损失：2023 年度公司信用减值损失为 48.78 万元，较上年度减少计提 1,460.17 万元，下降 103.46%，主要是本期根据会计政策计提信用资产减值损失减少所致；

资产减值损失：2023 年度公司资产减值损失为-1,560.76 万元，较上年度多计提 943.06 万元，增加 152.67%，主要是本期根据会计政策计提存货跌价准备增加所致；

二、资产情况

2023 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
货币资金	28,510.94	28,953.86	-442.92	-1.53%
交易性金融资产	3,123.09	1,742.50	1,380.59	79.23%
应收票据	5,874.36	5,827.89	46.47	0.80%
应收账款	51,126.94	54,719.40	-3,592.46	-6.57%
应收款项融资	3,050.11	2,004.61	1,045.50	52.15%
预付款项	611.41	463.29	148.12	31.97%
其他应收款	551.54	965.44	-413.90	-42.87%
存货	31,785.55	36,000.98	-4,215.43	-11.71%
其他流动资产	3,875.11	5,021.91	-1,146.80	-22.84%
长期应收款	263.00	263.00	-	0.00%
长期股权投资	1,815.15	2,043.74	-228.59	-11.18%
固定资产	111,781.60	95,763.33	16,018.27	16.73%
在建工程	8,513.15	21,739.75	-13,226.60	-60.84%
使用权资产	1,445.29	798.75	646.54	80.94%
无形资产	8,954.15	4,086.49	4,867.66	119.12%
开发支出	2,535.71	1,446.68	1,089.03	75.28%
商誉	1,376.94	1,376.94	-	0.00%
长期待摊费用	5,090.97	3,236.59	1,854.38	57.29%
递延所得税资产	7,671.87	6,184.53	1,487.34	24.05%
其他非流动资产	4,113.74	6,958.49	-2,844.75	-40.88%
资产总计	282,070.62	279,598.16	2,472.46	0.88%

2023 年末公司资产总额为 282,070.62 万元，较上年度增加 2,472.46 万元，增长 0.88%。主要变动项目如下：

交易性金融资产：2023 年末较上年末增长 79.23%，主要是本期购买理财产品增加所致；

应收款项融资：2023 年末较上年末增长 52.15%，主要是收到银行承兑票据按新金融工具准则转入增加所致；

预付款项：2023 年末较上年末增长 31.97%，主要是本期预付款项增加所致；

其他应收款：2023 年末较上年末下降 42.87%，主要是本期应收出口退税减少所致；
在建工程：2023 年末较上年末下降 60.84%，主要是公司上期新建厂房在本期验收转固所致；

使用权资产：2023 年末较上年末增长 80.94%，主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房增加所致；

无形资产：2023 年末较上年末增长 119.12%，主要是公司本期购买土地增加所致；

开发支出：2023 年末较上年末增长 75.28%，主要是本期开发支出项目投入金额增加所致；

长期待摊费用：2023 年末较上年末增长 57.29%，主要是公司本期子公司株洲宜安精密新增园区改造工程增加所致；

其他非流动资产：2023 年末较上年末下降 40.88%，主要是公司本期预付设备款减少所致；

三、负债情况

2023 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
短期借款	42,392.94	32,366.34	10,026.60	30.98%
应付票据	23,828.16	24,440.69	-612.53	-2.51%
应付账款	35,426.41	38,025.06	-2,598.65	-6.83%
合同负债	1,041.54	1,102.03	-60.49	-5.49%
应付职工薪酬	3,707.83	3,205.97	501.86	15.65%
应交税费	392.98	1,110.50	-717.52	-64.61%
其他应付款	1,830.13	1,940.82	-110.69	-5.70%
一年内到期的非流动负债	11,059.39	8,770.77	2,288.62	26.09%
其他流动负债	3,894.31	3,235.90	658.41	20.35%
长期借款	26,710.24	24,579.16	2,131.08	8.67%
租赁负债	513.18	428.35	84.83	19.80%
长期应付款	-	9,525.08	-9,525.08	-100.00%
递延收益	5,866.87	5,058.92	807.95	15.97%
递延所得税负债	2,449.02	1,995.88	453.14	22.70%
负债合计	159,113.00	155,785.46	3,327.54	2.14%

2023年末，公司合并负债总额为159,113.00万元，较上年末增加3,327.54万元，增长2.14%，主要变动项目如下：

短期借款：2023年末较上年末增长30.98%，主要是本期因经营需要增加银行借款所致；

应交税费：2023年末较上年末下降64.61%，主要是公司本期根据税法规定计算应缴纳的增值税及企业所得税减少所致；

长期应付款：2023年末较上年末下降100.00%，主要是公司本期高铁补助确认其他收益及一年内到期的长期应付款转致一年内至期的非流动负债所致。

四、所有者权益情况

2023年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减额	增减比例
股本	69,042.36	69,042.36	-	0.00%
资本公积	23,174.11	23,174.11	-	0.00%
其他综合收益	45.49	121.65	-76.16	-62.61%
盈余公积	5,475.73	4,972.53	503.20	10.12%
未分配利润	11,501.68	11,664.20	-162.52	-1.39%
少数股东权益	13,718.25	14,837.87	-1,119.62	-7.55%
股东权益合计	122,957.62	123,812.71	-855.09	-0.69%

2023年末公司所有者权益为122,957.62万元，较上年度末减少855.09万元，下降0.69%，主要是本期少数股东权益减少所致。

五、现金流量情况

2023年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2023年度	2022年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	193,063.62	182,339.35	10,724.27	5.88%
经营活动现金流出小计	169,385.92	165,603.60	3,782.32	2.28%
经营活动产生的现金流量净额	23,677.70	16,735.75	6,941.95	41.48%
投资活动现金流入小计	8,277.22	24,667.51	-16,390.29	-66.44%

投资活动现金流出小计	21,520.83	54,289.62	-32,768.79	-60.36%
投资活动产生的现金流量净额	-13,243.61	-29,622.11	16,378.50	55.29%
筹资活动现金流入小计	54,937.90	72,681.14	-17,743.24	-24.41%
筹资活动现金流出小计	57,988.35	69,047.17	-11,058.82	-16.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,050.45	3,633.97	-6,684.42	-183.94%
现金及现金等价物净增加额	7,823.21	-8,682.08	16,505.29	190.11%

经营活动产生的现金流量净额 23,677.70 万元，较上年同期净流入增加 41.48%，主要是本期收到其他与经营活动有关的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额为-13,243.61 万元，比上年同期净流出减少 55.29%，主要是本期混合工具投资减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额为-3,050.45 万元，比上年同期净流入减少 183.94%，主要是本期收到其他与筹资活动有关的现金减少所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 23 日